kazalarda açılan rüşdiyelerin faaliyete geçtiği tarihi topluca göstermesi açısından

aşağıdaki tabloya bakılmasında fayda olacaktır.
17

Tablo 2. Malatya Merkez Sancak ve Kazalarındaki Erkek Rüşdiyelerinin Açıldığı Tarih ve Öğrenci

Mevcudu

Okulun İsmi Okulun Açıldığı Tarih 1895-1896 Yılı Öğrenci

Mevcudu

Malatya Erkek Rüşdiyesi H.1286 (1869-1870) 115

Behisni (Besni) Erkek Rüşdiyesi H.1287 (1870-1871) 36

Hısn-ı Mansur (Adıyaman) Erkek Rüşdiyesi H.1290 (1873-1874) 47

Hekimhan Erkek Rüşdiyesi H.1301 (1883-1884) 30

Tablo 2’ye bakıldığında Malatya Erkek Rüşdiyesi’nin ilk açılan ve bünyesinde en çok

öğrenci barındıran okul olduğu anlaşılmaktadır. Kazalardaki okullarında peşi sıra

açıldığı anlaşılmaktadır. Bu açıdan değerlendirildiğinde, kazalarında ilk defa bu ölçekte

Süleyman Yapıcı, Osmanlı Vilayet Sâlnâmelerinde Malatya (1869-1908) (Malatya: Malatya Kitaplığı

Yayınları, 2014), 29-30.
24

1868-1869 tarihli Osmanlı Devlet Salnamesinde kendisine bağlı Hekimhan, Hasançelebi, Yuvalıdere ve

Akçadağ nahiyeleriyle kaza statüsünde Mamûretülaziz sancağına bağlıdır. SDA (Sâlnâme-i Devlet-i

Aliyye) H.1285 (M.1868-1869), Def‘a 23, s.186
25

Malatya kaza statüsündeyken Akçadağ ve Hekimhan ise Malatya’nın nahiyesi olarak kaydedilmiştir.

Müstakil sancağa dönüştükten sonra Akçadağ, Hısn-ı Mansur (Adıyaman), Kâhta ve Behesni (Besni)

kaza olarak buraya bağlanmıştır. Hekimhan ise Akçadağ’ın nahiyesi olmuştur. Diyarbakır Sâlnâmeleri

1286-1323 (1869-1905) 2.Cilt (İstanbul: Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 1999), 321-324;

Yapıcı, Osmanlı Vilayet Sâlnâmelerinde Malatya (1869-1908), 35.
26

BOA., ŞD (Şûrâ-yı Devlet)., 1459/46, 16 R 1300 (24 Şubat 1883); BOA., ŞD., 1459/51, 24 C 1300 (2

Mayıs 1883).
27

tarafından 16 adet dükkân yapılmıştır. Dükkânların kira gelirleri ile de bitişiğinde okul

inşaatına başlanmış ve kısa sürede de tamamlanmıştır.
30

Böylece Malatya Erkek

Rüşdiyesi, taşrada kiralık binalarda hizmet yürüten çoğu rüşdiyenin aksine kendi

binasında bu hizmeti sürdürme imkânına kavuşmuştur. 1287 (1870-1871) tarihli

Diyarbekir Vilayet Salnamesinde Malatya Erkek Rüşdiye’si için “yeni inşâsı ikmâl

olunmakla küşâd olunmak üzeredir” denilerek rüşdiyenin yapımının tamamlanmak

üzere olduğu ifade edilmiştir.
31

Fakat bir sonraki yıl da inşası tamamlanamamıştır.
32

1289 (1872-73) tarihli Diyarbekir Vilayet Salnamesinde bu sefer okulun açılmış olduğu

ve buraya öğretmen tayin edildiği kaydedilmiştir.
33

Salnamedeki bilgilerin bir önceki

yıla ait olduğu dikkate alındığında 1871-1872 eğitim öğretim yılında okulun bina,

öğretmen ve öğrenci olarak hazır hale geldiği ifade edilebilir.

karşılayabileceği düşünülen ve geçen sene ahali tarafından inşa edilmiş olan Gazi Sinan

Paşa Camisi yanındaki ibtidâi okulu binası uygun görülmüştür. Rüşdiyenin kendi binası

olarak kullanılmak üzere mahalle arasında yapılması düşünülen bina için ise 60.000

Kütübhanelerin İstatistiki (1310-1311) (Dersaadet: Matbaa-i Amire, 1311/1893-1894), 40; Alkan,

Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Modernleşme Sürecinde Eğitim İstatistikleri (1839-1924), 84.
30

BOA., MF. MKT. (Maârif Nezâreti Mektûbî Kalemi), 34/117, 6 Ra 1293 (30 Mayıs 1876); BOA., MF.

MKT., 99/141, 08 Za 1305 (17 Temmuz 1888).
31

SVD, H.1287 (M.1871-1872), s.113.
32

SVD, H.1288 (M.1872-1873), s.125.
33

SVD, H.1289 (M.1873-1874), s.130.
34

BOA., Y. PRK. ASK. (Yıldız Perakende Askerî Maruzâtı), 52/25, 25 Ra 1306 (30 Kasım 1888); BOA., Y.

PRK. DH. (Yıldız Perakende Dâhiliye Nezâreti Maruzâtı), 3/58, 26 Ra 1307 (20 Kasım 1889); BOA., Y.

PRK. ASK., 66/55, 23 Ra 1308 (6 Kasım 1890).
35

BOA., MF.

İBT., 2/56, 27 L 1289 (28 Aralık 1872); BOA., MF. MKT., 7/75, 17 N 1289 (18 Kasım

1872); BOA., ŞD., 205/74, 22 Za 1289 (21 Ocak 1873); BOA., İ. ŞD. ( İrâde Şûrâ-yı Devlet), 26/1168, 25

Za 1289 (21 Ocak 1873).
64

Tablo için kullanılan kaynaklar şunlardır: BOA. MF. İBT. 48/114, 26 B 1313 (12 Ocak 1896); SDA,

1290/1873-1874, 212; 1291/1874-1875, 218; 1292/1875-1876, 158; 1293/1876-1877, 161; 1294/1877-

1878, 537; 1299/1881-1882, 275; 1300/1882-1883, 211; 1301/1883-1884, 392; 1302/1884-1885, 414;

1303/1885-1886, 337; 1304/1886-1887, 323; 1305/1887-1888, 249; SVD, 1289/1872-1873, 130;

1290/1873-1874, 120; 1291/1874-1875, 121; 1292/1875-1876, 127; 1293/1876-1877, 143; 1294/1877-

1878, 137; 1295/1878-1879, 90; SVM, 1301/1883-1884, 94-95; 1302/1884-1885, 94-95; 1305/1887-

1888, 58; 1307/1889-1890, 59; 1308/1890-1891, 63; 1310/1892-1893, 116; 1312/1294-1295, 170; SNMU

(Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umumiye), 1316/1898-1899, 1170; 1317/1899-1900, 1370-1371;

1318/1900-1901, 1542-1543.